
 
Администрация муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 184 от 14.03.2022 
г . О л е н е г о р с к  

Об утверждении Положения о Программно-целевом совете 
муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие требованиям действующего 

законодательства Российской Федерации, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ, утвержденным постановлением Администрации города Оленегорска от 17.09.2013 № 376, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Программно-целевом совете муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Оленегорска: 
- от 28.09.2012 № 347 «Об утверждении Положения о Программно-целевом совете муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией»; 
- от 11.08.2015 № 350 «О внесении изменений в Положение о Программно-целевом совете муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией». 
2. Настоящее постановлением вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 30.10.2021. 
И.Н. Лебедев, 

глава города Оленегорска. 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации города 

Оленегорска от 14.03.2022 № 184 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о Программно-целевом совете муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 
1. Общие положения 
1.1. Программно-целевой совет муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – Программно-целевой совет) – постоянно действующий коллегиальный 
совещательный орган, образованный в целях совершенствования процесса формирования муниципальных 
программ муниципального округа (далее – муниципальные программы), повышения эффективности их 
реализации. 

1.2. Программно-целевой совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральным и региональными законами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Мурманской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Организационное обеспечение деятельности Программно-целевого совета осуществляется Управлением 
экономики и финансов Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области (далее – УЭФ Администрации города Оленегорска). 

2. Задачи и права Программно-целевого совета 
2.1. Основными задачами Программно-целевого совета являются: 

2.1.1. Рассмотрение инициативных предложений о разработке муниципальных программ и соответствующих 
заключений УЭФ Администрации города Оленегорска. Оценка целесообразности разработки инициируемых 
муниципальных программ. 

2.1.2. Рассмотрение вопросов о распределении объемов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальных программ, в том числе в части финансирования объектов капитального строительства, исходя из 
предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год. 

2.1.3. Рассмотрение разработанных структурными подразделениями Администрации муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Администрация города 
Оленегорска) проектов муниципальных программ и принятие решений о рекомендации их к утверждению или об 
их отклонении. 

2.1.4. Рассмотрение предложений по внесению изменений в действующие муниципальные программы и 
принятие соответствующих решений, в том числе о досрочном прекращении их реализации. 

2.1.5. Рассмотрение отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ за 
отчетный год (период). 

2.1.6. Рассмотрение заключений об оценке эффективности расходования бюджетных средств и 
результативности деятельности структурных подразделений Администрации города Оленегорска – главных 
распорядителей средств местного бюджета за отчетный год. 

2.1.7. Рассмотрение докладов о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного 
планирования муниципального округа. 

2.1.8. Подготовка рекомендаций о внесении изменений в модельную схему системы целеполагания в 
муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, действующие 
муниципальные программы. 

2.1.9. Подготовка рекомендаций о досрочном прекращении реализации муниципальных программ. 



2 
 

2.2. Для решения возложенных на него задач Программно-целевой совет имеет право: 
2.2.1. Запрашивать и рассматривать в установленном порядке информационные и иные материалы 

структурных подразделений Администрации города Оленегорска по вопросам, входящим в компетенцию 
Программно-целевого совета. 

2.2.2. Организовывать рабочие группы для предварительного рассмотрения инициативных предложений о 
разработке муниципальных программ, проектов муниципальных программ, предложений по внесению изменений 
в действующие муниципальные программы, а также для подготовки дополнительных материалов к заседаниям 
Программно-целевого совета. 

2.2.3. Заслушивать представителей структурных подразделений Администрации города Оленегорска, 
заинтересованных организаций (по согласованию), представителей рабочих групп Программно-целевого совета. 

2.2.4. Привлекать к работе Программно-целевого совета представителей заинтересованных органов, иных 
организаций, а также общественных объединений. 

3. Состав Программно-целевого совета и организация его работы 
3.1. Состав Программно-целевого совета имеет следующую организационную структуру: председатель, 

заместитель председателя, секретарь и иные члены Программно-целевого совета. Все члены Программно-
целевого совета обладают правом голоса. 

Персональный состав Программно-целевого совета утверждается распоряжением Администрации города 
Оленегорска. 

3.2. Формой работы Программно-целевого совета является заседание. Заседание правомочно, если на нем 
присутствуют не менее половины от установленного числа членов Программно-целевого совета. 

3.3. Заседания проводятся председателем Программно-целевого совета (далее – Председатель), а в случае 
его отсутствия – заместителем Председателя. 

3.4. Заседания Программно-целевого совета проводятся по мере необходимости. Члены Программно-
целевого совета участвуют в его заседаниях без права замены. Член Программно-целевого совета в случае 
отсутствия на заседании имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам 
в письменной форме. Принятие решений путем заочного голосования не допускается. 

В случае невозможности участия в заседании Программно-целевого совета член Программно-целевого 
совета заблаговременно (не позднее, чем за 2 дня до проведения заседания) извещает об этом Председателя 
или секретаря Программно-целевого совета. 

3.5. В случае отсутствия секретаря Программно-целевого совета в период его отпуска, командировки, 
временной нетрудоспособности или по иным причинам, обязанности по ведению протокола заседания 
Программно-целевого совета возлагаются Председателем (в случае его отсутствия – заместителем 
Председателя) на представителя УЭФ Администрации города Оленегорска. 

3.6. Проект повестки дня заседания Программно-целевого совета формируется УЭФ Администрации города 
Оленегорска и согласовывается с Председателем. 

3.7. Согласованный Председателем проект повестки дня заседания Программно-целевого совета 
рассылается секретарем членам Программно-целевого совета с приложением материалов по выносимым на 
обсуждение вопросам. 

3.8. Решение Программно-целевого совета принимается открытым голосованием большинством голосов от 
числа присутствующих членов Программно-целевого совета. В случае равенства голосов 
председательствующий на заседании Программно-целевого совета имеет право решающего голоса. 

3.9. Решения Программно-целевого совета по всем вопросам, включенным в повестку дня заседания 
Программно-целевого совета, оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на 
заседании и секретарь. 

3.10. В случае принятия решения о переносе рассмотрения вопроса, включенного в повестку дня заседания 
Программно-целевого совета, в протоколе указываются конкретные причины переноса и сроки нового 
рассмотрения данного вопроса. 

3.11. Протокол заседания Программно-целевого совета в 7-дневный срок со дня подписания направляется 
секретарем членам Программно-целевого совета, заинтересованным структурным подразделениям 
Администрации города Оленегорска и размещается на официальном интернет-сайте органов местного 
самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области. 


